R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3081/2020-LCI ATA/247/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 8 mars 2022
3

LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a. L'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la désignation de la
décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). L'acte de
recours contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens
de preuve (art. 65 al. 2 1
ère
 phr. LPA). La juridiction administrative applique le
droit d'office et ne peut aller au-delà des conclusions des parties, sans pour autant
être liée par les motifs invoqués (art. 69 al. 1 LPA).
 b. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de
la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/499/2021 du 11 mai 2021 consid. 2a). La contestation ne peut
excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou
qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire

  La chambre administrative dispose ainsi d'un dossier complet lui permettant
de trancher le litige en toute connaissance de cause et il ne sera pas donné suite
aux deux requêtes d’actes d'instruction du recourant.
4)  Le recourant conteste l'irrecevabilité du recours devant le TAPI a en tant
qu'il était dirigé contre la remise à l'état du terrain naturel par la suppression de
l'aménagement paysager situé au nord de la parcelle, soit le biotope.
 a. Selon l'art. 59 let. b LPA, le recours n'est notamment pas ouvert contre les
mesures d'exécution des décisions.
  L'interdiction d'attaquer les mesures d'exécution vise à soustraire au contrôle
juridictionnel les actes qui, sans les modifier ni contenir d'éléments nouveaux, ne
servent qu'à assurer la mise en œuvre de décisions exécutoires au sens de l'art. 53
al. 1 let. a LPA. Le contrôle incident de ces dernières s'avère par conséquent
exclu. La notion de « mesures » à laquelle se réfère le texte légal s'interprète
largement et ne comprend pas seulement les actes matériels destinés à assurer
l'application de décisions, mais également toutes les décisions mettant ces
dernières en œuvre (ATA/709/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4 et les références
citées).
  Une décision de base ne peut en principe pas être remise en cause à
l'occasion d'une nouvelle décision qui exécute l'acte de base (Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2

LCI (art. 131 LCI). Le DT notifie aux intéressés, par lettre recommandée, les
mesures qu'il ordonne. Il fixe un délai pour leur exécution, à moins qu'il n'invoque
l'urgence (art. 132 al. 1 LCI).
 b. De jurisprudence constante, pour être valable, un ordre de mise en
conformité doit respecter cinq conditions cumulatives :
 - l'ordre doit être dirigé contre le perturbateur ;
 - les installations en cause ne doivent pas avoir été autorisées en vertu du
droit en vigueur au moment de leur réalisation ;
 - un délai de plus de trente ans ne doit pas s'être écoulé depuis l'exécution des
travaux litigieux ;
 - l'autorité ne doit pas avoir créé chez l'administré concerné, que ce soit par
des promesses, par des infractions, des assurances ou encore un comportement des
conditions telles qu'elle serait liée par la bonne foi ;
 - l'intérêt public au rétablissement d'une situation conforme au droit doit
l'emporter sur l'intérêt privé de l'intéressé au maintien des installations litigieuses
(ATA/330/2021 du 16 mars 2021 consid. 3c et les références citées).
6) a. Selon l'art. 16 LAT, les zones agricoles servent à garantir la base
d'approvisionnement du pays à long terme, à sauvegarder le paysage et les espaces
de délassement et à assurer l'équilibre écologique. Elles devraient être maintenues

construire d'une haie de thuyas dans une cour intérieure en zone à bâtir, laquelle
n'avait pas d'impact esthétique significatif sur le paysage et n'avait aucune
conséquence spatiale importante, contrairement aux deux cas susmentionnés (arrêt
du Tribunal fédéral 1C_424/2016 précité consid. 2.4).
8) a. Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 Cst., exige qu'une
mesure restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne
puissent pas être atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute
limitation allant au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci
et les intérêts publics ou privés compromis (ATF 126 I 219 consid. 2c et les
références citées).
 b. Un ordre de démolir une construction ou un ouvrage édifié sans permis de
construire et pour lequel une autorisation ne pouvait être accordée n'est pas
contraire au principe de la proportionnalité. Celui qui place l'autorité devant un
fait accompli doit s'attendre à ce qu'elle se préoccupe davantage de rétablir une
situation conforme au droit que des inconvénients qui en découlent pour le
constructeur (ATF 108 Ia 216 consid. 4 ; ATA/1304/2020 du 15 décembre 2020
consid. 10a et les références citées). Dans la règle, l'intérêt public majeur à la
préservation des zones agricoles et la distinction fondamentale entre espace bâti et
non-bâti l'emporte (arrêt du Tribunal fédéral 1C_233/2014 du 23 février 2015
consid. 4 ; ATA/1304/2020 précité consid. 10a et les références citées).

 b. Le recourant se prévaut également de la participation de la haie à l'attrait
présenté par sa parcelle pour les animaux, en particulier les oiseaux migrateurs. La
chambre administrative comprend ce grief, peu motivé, comme soulevant le
caractère disproportionné de l'ordre de suppression de la haie.
  Sur ce point, le recourant fonde son grief sur une simple affirmation non
étayée, laquelle se fonde elle-même sur l'existence du biotope voisin de la haie,
dont la démolition a été ordonnée par décision entrée en force.
  Dans ces circonstances, l'allégation du recourant ne peut à elle seule suffire
à faire primer l'intérêt public au rétablissement d'une situation conforme au droit
et au respect de l'affectation de la zone agricole. Le grief sera écarté.
10)  Le recourant conteste finalement les modalités de suppression de la haie et
du court de tennis, affirmant qu'elles seraient contraire au principe de la légalité.
 a. À teneur de l’art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la limite de l’activité de
l’État. Toute activité étatique doit reposer sur une règle de droit générale et
abstraite, les actes de rang inférieur devant respecter ceux qui sont de rang
supérieur (ATA/606/2018 du 13 juin 2018 consid. 3 ;
Jean François AUBERT/Pascal MAHON, Petit commentaire de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999, 2003, p. 43).
  Le principe de la légalité se compose de deux éléments : le principe de la
suprématie de la loi et le principe de l’exigence de la base légale. Le premier

- 17/19 -
A/3081/2020
abusif (ATF 136 I 254 consid. 5.2 ; 134 V 306 consid. 4.2 ; arrêts du Tribunal
fédéral 2C_173/2017 du 31 mars 2017 consid. 2.3 ; 2C_934/2016 du 13 mars
2017 consid. 3.1 ; 2C_227/2015 du 31 mai 2016 consid. 7). De ce principe général
découle notamment le droit fondamental du particulier à la protection de sa bonne
foi dans ses relations avec l'État, consacré à l'art. 9 in fine Cst. (ATF 138 I 49
consid. 8.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_626/2019 du
8 octobre 2020 consid. 3.1 ; 1C_277/2020 du 27 août 2020 consid. 2.2 ;
1C_267/2019 du 5 mai 2020 consid. 4.1). Le principe de la bonne foi protège le
citoyen, à certaines conditions, dans la confiance légitime qu'il met dans les
assurances reçues des autorités, notamment lorsqu'il a réglé sa conduite d'après
des décisions, des déclarations ou un comportement déterminé de l'administration
et qu'il a pris sur cette base des dispositions qu'il ne saurait modifier sans subir de
préjudice (ATF 137 I 69 consid. 2.5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_153/2015 du
23 avril 2015 consid. 4 ; ATA/601/2018 du 12 juin 2018 consid. 7 ). Le principe
de la confiance, découlant de celui de la bonne foi, commande également à
l'administration d'adopter un comportement cohérent et dépourvu de
contradiction ; la jurisprudence y a recours parfois pour corriger les conséquences
préjudiciables aux intérêts des administrés qui en découleraient (ATF 111 V 81